
                   Delibera n° 5 del  7/03/2011                Pagina 1 di 5 

 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALESSANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 

 
 

 
 

 

CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 
 
OGGETTO: Iniziative per il recupero dei crediti di ATO 6, incarico al 
Direttore. Proroga dei termini.  
 
Adunanza del  7/03/2011                                      Verbale n° 5/2011 
 

Prot. N.     253    del 7/03/2011 
 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di marzo alle ore 09,30 nella Sala Giunta 
della Provincia di Alessandria, convocati con avviso scritto del Signor Presidente 
dell’A.ato6, prot. n° 202 in data 25/02/2011 si sono riuniti i Signori Componenti della 
Conferenza dell’A.ato6 “Alessandrino”. 
 
 

Ente Rappres. tot. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
 

a.t.o. Alessandrino 175.661 Vandone Luciano Rappresentante X  175.661 
a.t.o. Acquese 53.595 Gotta Roberto Rappresentante X  53.595 
a.t.o. Ovadese 90.854 Oddone Andrea Rappresentante X  90.854 
a.t.o. Novese 94.350 Mallarino Alberto Rappresentante X  94.350 
a.t.o. Tortonese 99.743 Berutti Massimo Rappresentante X  99.743 
C.M. Valli Curone, Borbera 91.293 Caprile Vincenzo Presidente X  91.293 
C.M. Val  Lemme, Erro… 114.779 Nani Giovanni Presidente X  114.779 
C.M. Langa Astigiana 29.725 Primosig Sergio Presidente  X  
Provincia  Alessandria 240.092 Filippi Paolo Presidente X  240.092 
Provincia Asti 9.908 Armosino Maria Teresa Presidente  x  

 
TOTALE 

 
1.000.000 

  
8 

 
2 

 
960.367 

 
 
 
 
Presiede la seduta il Dott. Paolo Filippi, Presidente dell’Autorità d’Ambito N° 6 
“Alessandrino”. 
Partecipa alla Conferenza e redige il  presente  verbale, il  Dott. Renzo Tamburelli, 
Direttore dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino”. 
 
 
 



                   Delibera n° 5 del  7/03/2011                Pagina 2 di 5 

 
 
Relaziona il Sig. Presidente 
 
vista la Legge Regionale n° 13 del 20/01/1997 "Delimitazione degli ambiti territoriali 
ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n.36 e 
successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali 
in materia di risorse idriche"; 
 
vista la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti 
nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" per l'organizzazione del servizio 
idrico integrato; 
 
Vista la Deliberazione n. 6/2010 ad oggetto “Iniziative per il recupero dei crediti di 
ATO 6, incarico al Direttore.” che dava mandato al Direttore dell’Ato6 di porre in 
essere ogni iniziativa utile finalizzata al recupero delle somme dovute a titolo di canoni 
all’ATO6 dalle aziende di gestione entro il 28/02/2011; 
 
Vista  ed esaminata la relazione del Direttore n 240 dello 04/03/2011 nella quale si dà 
conto puntuale di tutte le sinora infruttuose iniziative intraprese per trovare una 
composizione bonaria della vertenza in argomento; 
 
Considerato che la Conferenza dell’Ato6 nella seduta odierna, dopo ampia e 
approfondita discussione, ha ritenuto opportuno avviare nei confronti dei gestori una 
procedura, da concludersi entro dieci giorni, per l’escussione della cauzione, nonché di 
formalizzare ai gestori stessi, richiedendo ai medesimi di esprimersi positivamente o 
meno su una proposta transattiva che prevede che nei programmi quinquennali che le 
CM predisporranno, in coerenza con quanto previsto dalla normativa regionale, DGR 
38/8849 del 26/5/2008, per i primi tre anni (comprendenti anche le somme non ancora 
impiegate sino a tutto il 31/12/2008), saranno previsti interventi infrastrutturali nel 
settore del Servizio Idrico integrato pari a circa il 30% dell’importo complessivo 
annuale, detratte le spese di organizzazione e gestione degli interventi stessi. I suddetti 
interventi saranno garantiti da risorse messe a disposizione direttamente dal gestore il 
quale potrà computare tali investimenti tra quelli “non in tariffa”; tali investimenti 
saranno progettati e rendicontati all’interno dei programmi annuali di intervento delle 
C.M. con le modalità per gli stessi previsti, la gestione degli investimenti sarà 
direttamente eseguita dalle aziende. Conseguentemente a quanto sopra stabilito, al 
totale dei rispettivi arretrati ancora dovuti all’ATO 6 per tale causale, dai gestori sino a 
tutto il 31/12/2008, saranno detratti tali importi. I gestori si dovranno impegnare a 
realizzare direttamente gli investimenti previsti per il prossimo triennio in 
coordinamento con le CM.”; 

 
Dato atto quanto sopra si ritiene opportuno far slittare il termine ultimo originariamente 
previsto dalla sopra citata Deliberazione n.6/2010, dal 28/02/2011 al 31/03/2011; 
 
dato atto che: 
 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 



                   Delibera n° 5 del  7/03/2011                Pagina 3 di 5 

 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 

 

LA CONFERENZA dell’A.ato6  “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote  
960.367/1.000.000 

 
 

DELIBERA 
 
1. Il termine ultimo originariamente previsto dalla Deliberazione n.6/2010, slitta dal 

28/02/2011 al 31/03/2011. 
 

2. Dell’attività e dell’esito di quanto sopra il Direttore farà relazione alla Conferenza. 
 

3. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
informatico dell’A.ato6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Delibera n° 5 del  7/03/2011                Pagina 4 di 5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Presidente dell’A.ato 6                                                              Il Direttore  dell’A.ato 6 
f.to Dott. Paolo Filippi                                                              f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 

Il Direttore dell’A.ato6 
f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 

 

                                                             
 

 

 

 

 

 


